Diese Erhöhung entspricht auch als angemessener Lohn der Erniedrigung Christi, der Sich so weit erniedrigen wollte, daß Er durch einen menschlichen Richter ungerecht gerichtet wurde. Daher bekennen wir, um diese Erniedrigung auszu-

Est autem consequens ut qui aliquibus aliqua bona acquirit, eadem ipsis dispenset. Dispensatio autem bonorum in multos requirit iudicium, ut unusquisque secundum suum gradum accipiat. Convenienter igitur Christus secundum humanam naturam, secundum quam mysteria humanae salutis implevit, iudex constituitur a Deo super homines, quos salvavit: unde dicitur Ioan. 5: „Potestatem dedit ei iudicium facere“, scilicet Pater Filio, „quia Filius hominis est“. Quamvis et hoc habeat aliam rationem. Est enim conveniens ut iudicem videant iudicandi: Deum autem, apud quem iudicis auctoritas residet, in sua natura videre est praemium, quod per iudicium redditur. Oportuit igitur quod Deus iudex, non in natura propria, sed in natura assumpta, ab hominibus videretur qui iudicandi sunt, tam bonis quam malis. Mali<sup>1</sup> enim si Deum in natura Divinitatis viderent, iam praemium reportarent, quo se reddiderunt indignos.

Est etiam conveniens exaltationis praemium humiliationi Christi respondens, qui usque ad hoc humiliari voluit ut sub homine iudice iudicaretur iniuste: unde ad hanc humiliationem

<sup>1</sup> al.: Multi.

drücken, im Glaubensbekenntnis deutlich, Er habe „unter Pontius Pilatus gelitten“. Also gebührt Ihm dieser Lohn der Erhöhung, der menschlichen Natur nach von Gott zum Richter aller toten und lebenden Menschen bestellt zu werden, nach Job 36, 17: „Deine Sache wurde wie die eines Frevlers entschieden; Recht und Gericht wirst Du erhalten.“

Und weil die richterliche Gewalt zur Erhöhung Christi gehört, wie auch die Herrlichkeit der Auferstehung, wird Christus beim Gericht nicht in Niedrigkeit erscheinen, die zum Verdienst gehörte, sondern in herrlicher Gestalt, die zum Lohn gehört. Daher heißt es im Evangelium: „Sie werden den Sohn des Menschen auf einer Wolke kommen sehen mit großer Macht und Herrlichkeit“ [Lk 21, 27]. Die Schau Seiner Herrlichkeit wird aber den Auserwählten, die Ihn liebten, zur Freude reichen; ihnen verheißt ja Isaias 33, 17: „Sie werden den König in Pracht schauen“; den Frevlern aber wird sie zu Verwirrung und Trauer Anlaß geben, weil die Herrlichkeit und Macht des Richtenden ihnen, welche die Verdammnis fürchten, Betrübnis und Furcht einflößt; und daher heißt es Is 26, 11: „Schauen und verwirrt werden sollen die eifernden Völker, und Feuer soll Deine Feinde verzehren.“

Und obwohl Er sich in herrlicher Gestalt zeigt, werden dennoch an Ihm die Zeichen des Leidens erscheinen, nicht als Mängel, sondern mit Pracht und Herrlichkeit, damit bei

exprimendam signanter in Symbolo eum sub Pontio Pilato passum fatemur. Hoc igitur exaltationis praemium debebatur ei ut ipse secundum humanam naturam iudex a Deo omnium hominum mortuorum et vivorum constitueretur, secundum illud Iob 16: „Causa tua quasi impii iudicata est: causam iudiciumque recipies.“

Et quia potestas iudiciaria ad Christi exaltationem pertinet, sicut et resurrectionis gloria, Christus in iudicio apparebit non in humilitate, quae pertinebat ad meritum, sed in forma gloriosa ad praemium pertinente: unde dicitur in Evangelio, quod „videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate“. Visio autem claritatis ipsius electis quidem, qui eum dilexerunt, erit ad gaudium, quibus Is. 33 promittit: „Regem in decore videbunt“; impiis autem erit ad confusionem et luctum, quia iudicantis gloria et potestas, damnationem timentibus, tristitiam et metum inducit: unde dicitur Is. 26: „Videant et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret.“

Et quamvis in forma gloriosa se ostendat, apparebunt tamen in eo indicia passionis non cum defectu sed cum decore et

ihrem Anblick sowohl die Auserwählten Freude schöpfen, weil sie erkennen werden, daß sie durch das Leiden Christi befreit wurden, als auch die Sünder Betrübnis empfinden, weil sie eine so große Wohltat verschmähten. Daher heißt es Offb 1, 7: „Jedes Auge wird Ihn schauen, auch die Ihn durchbohrt haben, und Seinetwegen werden sich alle Stämme der Erde beklagen.“

## 242. KAPITEL

### GOTT GAB ALLES GERICHT SEINEM SOHNE, DER DIE STUNDE DES GERICHTES KENNT

Und weil der Vater „alles Gericht dem Sohne gab“, wie es Jo 5, 22 heißt, das menschliche Leben aber jetzt nach dem gerechten Gericht Gottes gelenkt wird — Er ist es nämlich, der alles Fleisch richtet, wie Abraham Gn 18, 26 sagte —, darf man nicht daran zweifeln, daß auch dieses Gericht, durch das die Menschen in der Welt geleitet werden, zu Christi richterlicher Gewalt gehört. Daher richten sich auch die Worte des Vaters an Ihn, wenn Er Ps 110 (109), 1 sagt: „Sitze zu Meiner Rechten, bis Ich Deine Feinde zum Schemel Deiner Füße mache.“ Er sitzt nämlich zur Rechten Gottes

gloria, ut ex his visis et electi recipiant gaudium, qui per passionem Christi se liberatos recognoscent, et peccatores tristitiam, qui tantum beneficium contempserunt: unde dicitur Apoc. 1: „Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terrae.“

## CAPUT 242

### Quod ipse omne iudicium dedit Filio suo, qui horam scit iudicii

[Sth III 10, 2 ad 1; 59, 5; Suppl 88, 1. 3; 4 d 43: 3 qa 2; d 47: 1, 1 qa 1; CG IV 96; Pot 5, 6; Qlb X 1, 2; Mt c. 24. 25]

Et quia Pater „omne iudicium dedit Filio“, ut dicitur Ioan. 5, nunc autem humana vita iusto Dei iudicio dispensatur, ipse enim est qui iudicat omnem carnem, ut Abraham dixit Gen. 18, non est dubitandum etiam hoc iudicium, quo in mundo reguntur homines, ad Christi potestatem iudiciariam pertinere: unde etiam ad ipsum introducuntur in Ps. 109, verba Patris dicentis: „Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.“ Assidet enim a dextris Dei secun-

der menschlichen Natur nach, insofern Er von Ihm die richterliche Gewalt empfängt, die Er zwar jetzt schon ausübt, bevor offenkundig zutage tritt, daß alle Feinde Seinen Füßen unterworfen sind. Daher sagte Er auch Selbst sofort nach der Auferstehung Mt 28, 18: „Mir ist alle Gewalt gegeben im Himmel und auf Erden.“

Es gibt aber noch ein anderes Gericht Gottes, durch das einem jeden bei seinem Tod bezüglich der Seele vergolten wird, was er verdiente. Die aufgelösten Gerechten bleiben nämlich bei Christus, wie Paulus es wünscht [Phil 1, 23]; die verstorbenen Sünder aber werden in der Hölle begraben [Lk 16, 22]. Man darf nämlich nicht meinen, daß diese Scheidung ohne Gottes Urteil geschehe oder daß dieses Gericht nicht zu Christi richterlicher Gewalt gehöre, besonders da Er Selbst Jo 14, 3 zu seinen Jüngern sagt: „Wenn Ich weggegangen bin und euch einen Ort bereitet habe, werde Ich wiederkommen und euch zu Mir nehmen, auf daß auch ihr seid, wo Ich bin“; und dieses ‚Wegenommenwerden‘ ist nichts anderes als das „Aufgelöstwerden“, um „bei Christus sein“ zu können [Phil 1, 23], weil wir, „solange wir in diesem Leibe sind, fern vom Herrn wandeln“, wie es 2 Kor 5, 6 heißt.

Aber weil die Vergeltung für den Menschen nicht nur in Gütern der Seele, sondern auch in Gütern des Leibes besteht,

dum humanam naturam, in quantum ab eo recipit iudiciariam potestatem: quam quidem etiam nunc exercet antequam manifeste appareat quod omnes inimici pedibus eius subiecti sint, unde et ipse statim post resurrectionem dixit, Matth. ult.: „Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra.“

Est autem et aliud Dei iudicium, quo unicuique in exitu mortis suae retribuitur quantum ad animam secundum quod meruit. Iusti autem dissoluti cum Christo manent, ut Paulus desiderat; peccatores autem mortui in inferno sepeliuntur. Non enim putandum est hanc discretionem absque Dei iudicio fieri, aut hoc iudicium ad Christi potestatem iudiciariam non pertinere, praesertim cum ipse discipulis suis dicat, Ioan. 14: „Si abiero et praeparavero vobis locum, iterum veniam, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis.“ Quod quidem tolli nihil est aliud quam dissolvi, ut cum Christo esse possimus: quia „quamdiu sumus in hoc corpore peregrinamur a Domino“, ut dicitur 2 Cor. 5.

Sed quia retributio hominis non solum consistit in bonis animae, sed etiam in bonis corporis, iterato per resurrectionem

der durch die Auferstehung von der Seele wieder angenommen werden soll und jede Vergeltung ein Gericht erfordert, muß es noch ein anderes Gericht geben, durch das den Menschen vergolten wird nach dem, was sie nicht nur in der Seele, sondern auch im Leibe taten. Und auch dieses Gericht gebührt Christus, damit Er, wie Er Selbst für uns gestorben und in Herrlichkeit auferstanden und in den Himmel aufgefahren ist, so auch Selbst durch Seine Kraft die Leiber unserer Niedrigkeit mit dem Leibe Seiner Herrlichkeit gleichförmig mache und auferstehen lasse, um sie in den Himmel zu übertragen, wohin Er Selbst vorausgegangen war, als Er „hinaufstieg und den Weg vor uns bahnte“, wie durch Michäas [2, 13] vorausgesagt worden war. Die Auferstehung aller Menschen wird aber am Ende dieser Welt auf einmal geschehen, wie wir bereits oben (Kap. 162) sagten. Daher wird dieses Gericht das allgemeine und endgültige Gericht sein, zu dessen Abhaltung Christus nach dem Glauben „wiederkommen wird mit Herrlichkeit“.

Aber weil es Ps 36 (35), 7 heißt: „Die Gerichte des Herrn sind tiefer Abgrund“ und der Apostel Röm 11, 33 sagt: „Wie unbegreiflich sind Seine Gerichte!“, liegt in jedem einzelnen der vorher genannten Gerichte etwas Tiefes und der menschlichen Erkenntnis Unbegreifliches. Beim ersten Gericht Gottes nämlich, durch welches das gegenwärtige Leben der Menschen gelenkt wird, ist zwar die Zeit des Gerichts

ab anima resumendi, omnisque retributio requirit iudicium, oportet et aliud iudicium esse, quo retribuatur hominibus secundum ea quae gesserunt non solum in anima, verum etiam in corpore. Et hoc etiam iudicium Christo debetur, ut sicut ipse pro nobis mortuus resurrexit in gloria, et caelos ascendit, ita etiam ipse sua virtute faciat resurgere corpora humilitatis nostrae configurata corpori claritatis suae, ut ea in caelum transferat, quo ipse praecessit „ascendens, et pandens iter ante nos“, ut fuerat per Michaeam praedictum. Resurrectio autem omnium simul fiet in fine saeculi huius, ut supra iam diximus: unde hoc iudicium, commune et finale iudicium erit, ad quod faciendum Christus creditur secundo „venturus cum gloria“.

Sed quia in Ps. 35 dicitur: „Iudicia Domini abyssus multa“, et Apostolus dicit ad Rom. 11: „Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius!“, in singulis praemissorum iudiciorum est aliquid profundum et incomprehensibile humanae cognitioni. In primo enim Dei iudicio, quo praesens vita hominum dispensatur, tempus quidem iudicii manifestum est hominibus, sed retributio-